
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 25万吨饲料生产线建设项目

建设单位（盖章）：宁夏南华山肉业有限责任公司

编制日期：2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 25万吨饲料生产线建设项目

项目代码 2112-640522-04-01-206080

建设单位联系人 宋海峰 联系方式 18995466908

建设地点
宁夏回族自治区中卫市海原县漳州路（宁夏南华山肉业有限责任公

司内），具体见附图 1

地理坐标 105度 37分 23.732秒，36度 33分 38.538秒

国民经济行业类
[...]
除尘效率反推得产生速率为 5.4kg/h，折算本项目饲料生产车间（1#）筛分粉

尘产生量为 9.274t/a（4.14kg/h），饲料生产车间（2#）筛分粉尘产生量为 6.182t/a

（2.76kg/h）。

③粉碎、混料、制粒粉尘（G3）

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018），本次评价对筛

分粉尘污染源核算采用“产污系数法”，参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（公告 2021年 第 24号）中“132 饲料加工行业系数手册”，

饲料加工行业产污系数见表 4-3。

表 4-3 饲料加工行业产污系数表

产品 原料 工艺 规模 污染物指 系数 产污 末端治 末端治理



— 32 —

名称 名称 名称 等级 标 单位 系数 理技术

名称

技术平均

去除效率
(%)

配合

饲料

玉米、

蛋白质

类原料

（豆粕

等）、

微生物

等

粉碎+
混合+
制粒

（可

不制

粒）+
除尘

≥10万
t/a

废

气

颗

粒

物

kg/t-产
品

0.041 - -

<10万
t/a 0.043 - -

根据饲料加工行业的生产特点，将除尘系统纳入生产工艺设备，即产污

系数已核算扣减污染治理设施去除的颗粒物。按除尘效率反推得产生速率，

饲料生产车间（1#）粉碎、混料、制粒粉尘产生速率为 6.15t/a（2.74kg/h），

饲料生产车间（2#）粉碎、混料、制粒粉尘产生速率为 4.1t/a（1.83kg/h）。

④包装粉尘（G4）

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018），本次评价对筛

分粉尘污染源核算采用“类比法”，类比对象为“寿光天成饲料有限公司年加工

230000吨配合饲料项目竣工环境保护验收监测报告”。该项目于 2013年 3月

取得寿光市环境保护局批复，于 2021年 6月完成竣工环境保护验收。

类比“寿光天成饲料有限公司年加工 230000 吨配合饲料项目竣工环境保

护验收监测报告 ”可知，二车间包装排气筒 P5 粉尘最大排放速率为

8.3×10-3kg/h，三车间包装排气筒 P12粉尘最大排放速率为 6.1×10-3kg/h（合计

0.014kg/h），按除尘效率反推得产生速率为 2.8kg/h，折算本项目饲料生产车

间（1#）包装粉尘产生量为 4.816t/a（2.15kg/h），饲料生产车间（2#）包装

粉尘产生量为 3.203t/a（1.43kg/h）。

本项目在饲料车间（1#）、饲料车间（2#）的投料口、筛分机、粉碎机、

混料机、制粒机、包装机上方分别设置集气罩（集气效率 95%），粉尘经收

集后采用布袋除尘器（处理效率 99.5%）进行处理，最后通过 15m高排气筒

（DA001、DA002）排放。

本项目废气经处理后，饲料车间（1#）粉尘排放量为 0.243t/a（0.108kg/h），

排放浓度为 21.6mg/m3；饲料车间（2#）粉尘排放量为 0.162t/a（0.072kg/h），



— 33 —

排放浓度为 14.4mg/m3。满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2二级标准限值要求，对区域大气环境影响较小。

⑵防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、

植物油加工工业》（HJ 1110-2020），本项目废气处理措施与该文件中推荐的

可行技术相符性分析见表 4-4。

表 4-4 废气治理可行技术分析一览表

产生废气设施 污染物 可行技术 本项目情况
是否

符合

清理筛、风选机、破碎机、粉

碎机、混合机、调质器、制粒

机、碎粒机、分级筛、包装机

颗粒物

旋风除尘；电除

尘；袋式除尘；

除尘组合工艺

袋式除尘 是

由上表分析可知，本项目采取的废气污染防治措施基本属于可行技术。

⑶监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018），

本项目废气污染物监测计划见表 4-5。

表 4-5 废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DA001、DA002 颗粒物 1次/半年

厂界 颗粒物 1次/半年

2、废水

本项目废水污染物排放源具体见表 4-6。

⑴源强核算

①软水制备废水

软水制备废水产生量为 192.08m3/a（0.686m3/d），根据经验系数，主要

污染物为 TDS：1400mg/L，作为清净下水直接排入市政排水管网。

②锅炉排水

锅炉排水产生量为 179.2m3/a（0.64m3/d），根据经验系数，主要污染物

为 TDS：1400mg/L，作为清净下水直接排入市政排水管网。

③生活污水

生活污水产生量为 403.2m3/a（1.44m3/d），根据经验系数，主要污染物



— 34 —

为 COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：35mg/L，动

植物油：30mg/L。

本项目生活污水依托同期建设项目“宁夏海原清真牛羊屠宰加工项目（重

新报批）”设置的 1座污水处理站（处理规模：150m3/d，处理工艺：“预处理

（物理方法）+水解酸化法+厌氧+缺氧+生物接触氧化（改良型 SBR法）+物

理过滤（深度处理）”）处理。工艺流程见图 4-1。

图 4-1 现有工程总厂生活污水处理站工艺流程图

根据《宁夏海原南华山清真牛羊屠宰加工厂废水处理工程（150T/D）》，

设计进出水水质见表 4-7。

表 4-7 污水处理站设计进出水水质一览表

污染物 设计进水标准(mg/L) 设计出水标准(mg/L) 去除效率(%)
COD 2500 300 88
BOD5 1000 200 80
SS 900 200 77.8

NH3-N 90 70 22.2
根据根据该项目环评核算结果，污水处理站需接纳“宁夏海原清真牛羊屠

宰加工项目（重新报批）”废水量 130~140m3/d，本项目生活污水量为 403.2m3/a

（1.44m3/d），废水量小于污水处理站设施剩余负荷，可满足本项目废水接纳，

且项目废水水质满足该污水处理站设计进水水质要求。

项目废水经处理后，可满足《肉类加工工业水污染物排放标准（GB

13457-92）》表 3 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 A级标准，由市政排水管网排入海原县第二污水处理厂。

本次评价要求在该项目建成并验收通过前，本项目不得投入运营。



— 35 —

海原县第二污水处理厂位于海城镇东北角黑海高速以北处，主要负责处

理海原县城区生活污水，设计处理规模 3.0万 m3/d，分两期建设，目前已建

成一期处理能力 2.0万 m3/d，采用 A2O处理工艺，设计进水水质需满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。

本项目废水中除 NH3-N、TDS外，其余污染物执行《肉类加工工业水污

染物排放标准（GB 13457-92）》表 3三级标准，其标准限值严于《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准，符合海原县第

二污水处理厂进水水质要求。

⑵防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、

植物油加工工业》（HJ 1110-2020），本项目废水处理措施与该文件中推荐的

可行技术相符性分析见表 4-8。

表 4-8 废水治理可行技术分析一览表

废水类别 可行技术 本项目情况 是否符合

厂内综合污水处

理站的综合污水

（生产废水、生活

污水等）

⑴预处理：粗（细）格栅；

气浮；隔油池、沉淀；

⑵生化处理：活性污泥法及

改进的活性污泥法；生物膜

法；厌氧法

预处理（物理方法）+
水解酸化法+厌氧+缺
氧+生物接触氧化（改

良型 SBR法）+物理过

滤（深度处理）

是

由上表分析可知，本项目采取的废水污染防治措施属于可行技术。

⑶监测计划

本项目废水依托同期建设项目“宁夏海原清真牛羊屠宰加工项目（重新报

批）”的污水处理站处理，根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工

业》（HJ 986-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业

—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3-2018），本项目废水监测因子及频次纳

入全厂监测计划，具体见表 4-9。

表 4-9 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DW001
pH、流量、COD、NH3-N 自动监测

BOD5、SS、动植物油 1次/季度



— 36 —

3、噪声

⑴噪声源

本项目运营期间的噪声源主要为机械设备运行产生的噪声，其最大噪声级一般

在75~90dB(A)。主要设备噪声声级见表4-10。

表4-10 主要设备噪声源声级强度

噪声源 数量 噪声级dB(A) 排放时间 所在车间

刮板输送机 2台 80 连续稳定

饲料车间

（1#）

斗式提升机 4台 80 连续稳定

清理筛 1台 85 连续稳定

永磁筒 1台 85 连续稳定

新款微粉碎机 1台 80 连续稳定

封料螺旋输送机 1台 80 连续稳定

双轴高效混合机 1台 85 连续稳定

制粒机 1台 80 连续稳定

电锅炉 1台 75 连续稳定

冷却风机 1台 85 连续稳定

分级筛 1台 85 连续稳定

包装机 1台 75 连续稳定

刮板输送机 2台 80 连续稳定

饲料车间

（2#）

斗式提升机 4台 80 连续稳定

清理筛 1台 85 连续稳定

永磁筒 1台 85 连续稳定

新款微粉碎机 1台 80 连续稳定

封料螺旋输送机 1台 80 连续稳定

双轴高效混合机 1台 85 连续稳定

制粒机 1台 80 连续稳定

电锅炉 1台 90 连续稳定

冷却风机 1台 85 连续稳定

分级筛 1台 85 连续稳定

包装机 1台 75 连续稳定

⑵降噪措施

①从总平面布置上，在工艺合理的前提下，优化布置，充分考虑重点噪声源的

合理布置；

②设备选型时，应考虑选低噪设备，从而在声源上降低设备本身噪声；

③采取声学控制措施，要求各类设备均建有良好隔声效果的隔声罩，同时尽量

避免露天布置；

④采用“闹静分开”合理布局的设施原则，在车间、厂区周围建设一定高度的隔



— 37 —

声屏障，如围墙，减少对车间外或厂区外声环境的影响，有利于减少噪声污染；

⑤加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

项目采取的降噪措施以及效果见表 4-11。

表 4-11 噪声源强情况表 单位：dB(A)
声源 治理前噪声 治理措施 降噪量 治理后噪声 所在车间

刮板输送机 80

选用低噪声

设备、隔声减

振措施等

20 <60

饲料车间

（1#）

斗式提升机 80 20 <60
清理筛 85 20 <65
永磁筒 85 20 <65

新款微粉碎机 80 20 <60
封料螺旋输送机 80 20 <60
双轴高效混合机 85 20 <65

制粒机 80 20 <60
电锅炉 75 20 <55

冷却风机 85 20 <65
分级筛 85 20 <65
包装机 75 20 <55

刮板输送机 80 20 <60

饲料车间

（2#）

斗式提升机 80 20 <60
清理筛 85 20 <65
永磁筒 85 20 <65

新款微粉碎机 80 20 <60
封料螺旋输送机 80 20 <60
双轴高效混合机 85 20 <65

制粒机 80 20 <60
电锅炉 90 20 <70

冷却风机 85 20 <65
分级筛 85 20 <65
包装机 75 20 <55

⑶声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，本

次评价采取导则上的推荐模式进行预测分析。

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

0.1110 lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中：Leqg-建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Lai-i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；



— 38 —

T-预测计算的时间段，s；

Ti-i声源在 T时段内的运行时间，s。

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、

屏障屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

预测步骤：

①建立坐标系，确定各声源坐标和预测点坐标，并根据声源性质以及预

测点与声源之间的距离等情况，把声源简化成点声源，或线声源，或面声源。

②根据已获得的声源源强的数据和各声源到预测点的声波传播条件资

料，计算出噪声从各声源传播到预测点的声衰减量，由此计算出各声源单独

作用在预测点时产生的 A声级(LAi)。

项目设备等运行噪声对各预测点的影响预测结果见表 4-12。

表 4-12 项目噪声影响预测结果表 单位：dB(A)

预测点位
贡献值

昼间

1# 东厂界 30.3
2# 南厂界 36.1
3# 西厂界 57.9
4# 北厂界 43.4

标准限值 60
由上表可知，项目运营期后昼间厂界四周贡献值满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类区标准要求，对项目区域声

环境质量影响较小。

⑷监测计划

本项目与“宁夏海原清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）”属于同期建设，

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目噪声监测

纳入全厂监测计划，在厂区东、南、西、北边界处各布设 1个监测点位，监

测频次为 1次/季度。

4、固体废物



— 39 —

本项目运营期产生的固体废物主要为筛分杂质（S1）、除铁杂质（S2）、废

包装材料、废离子交换树脂、除尘灰和生活垃圾。

⑴源强核算

①筛分杂质（130-001-39）（S1）

初清筛筛下的杂质，主要为玉米梗、泥土、砂子等杂质，根据物料衡算，